

Desempenho do Crédito Rural

jul/23 – ago/23

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA
E PECUÁRIA

GOVERNO FEDERAL

BRASIL

UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

Recursos Equalizáveis – R\$ milhões

Agricultura Comercial - Investimento: Limites e Concessões com Recursos Equalizáveis (R\$ milhões) - Posição em ago/2023

INVESTIMENTO	Badesul	Banco do Brasil	BJD	Banrisul	BASA	BDMG	BNDES	Bradesco	BRB	BRDE	CEF	CNH	Credicoamo	Cresol	DLL	Sicoob	Sicredi	Todas IF's	
RenovAgro	Programação	43,0	2.173,9	0,0	410,0	0,0	20,0	2.079,0	0,0	110,0	80,0	1.864,1	0,0	0,0	0,0	10,0	140,0	6.930,0	
	Concessão	0,0	1.125,8	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	231,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.358,6	
	Saldo	100%	48%	-	100%	-	100%	100%	-	100%	100%	88%	-	-	-	100%	100%	80%	
Inovagro	Programação	10,0	1.139,1	0,0	250,0	0,0	30,0	1.139,0	632,8	40,0	90,0	270,0	0,0	0,0	16,0	0,0	100,0	80,0	3.796,9
	Concessão	0,0	126,4	0,0	0,0	0,0	0,0	73,0	0,0	0,0	0,0	21,6	0,0	0,0	0,0	0,0	1,6	0,0	222,7
	Saldo	100%	89%	-	100%	-	100%	94%	100%	100%	100%	92%	-	-	100%	-	98%	100%	94%
Moderagro	Programação	1,3	1.400,0	0,0	50,0	0,0	30,0	1.077,0	0,0	10,0	30,0	50,0	0,0	3,5	16,0	0,0	100,0	80,0	2.847,8
	Concessão	0,0	185,0	0,0	0,3	0,0	0,0	99,0	0,0	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	0,0	286,7
	Saldo	100%	87%	-	99%	-	100%	91%	-	100%	100%	97%	-	100%	100%	-	99%	100%	90%
Moderfrota	Programação	0,0	3.000,0	3.000,0	900,0	0,0	0,0	3.560,0	0,0	0,0	0,0	0,0	554,5	80,0	11,0	400,0	250,0	110,0	11.865,5
	Concessão	0,0	251,3	0,0	14,1	0,0	0,0	732,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,3	0,0	0,0	9,0	0,0	1.008,5
	Saldo	-	92%	100%	98%	-	-	79%	-	-	-	-	100%	97%	100%	100%	96%	100%	92%
PCA	Programação	54,0	1.993,5	0,0	510,0	0,0	110,0	1.839,0	0,0	72,0	330,0	1.276,4	0,0	0,0	10,0	300,0	0,0	150,0	6.644,9
	Concessão	0,0	395,5	0,0	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	118,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	514,6
	Saldo	100%	80%	-	100%	-	100%	100%	-	100%	100%	91%	-	-	100%	100%	-	100%	92%
Procap-Agro	Programação	0,0	285,0	0,0	0,0	0,0	95,0	285,0	0,0	0,0	0,0	285,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	950,0
	Concessão	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	35,0	0,0	0,0	0,0	48,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	83,4
	Saldo	-	100%	-	-	-	100%	88%	-	-	-	83%	-	-	-	-	-	-	91%
Prodecoop	Programação	0,0	569,7	0,0	0,0	0,0	90,0	570,0	0,0	0,0	99,9	569,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.899,3
	Concessão	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Saldo	-	100%	-	-	-	100%	100%	-	-	100%	100%	-	-	-	-	-	-	100%
Proirriga	Programação	30,5	711,9	0,0	430,0	0,0	10,0	712,0	0,0	50,0	0,0	287,7	0,0	0,0	1,0	100,0	0,0	40,0	2.373,1
	Concessão	0,0	124,1	0,0	3,5	0,0	0,0	19,6	0,0	0,0	0,0	21,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	168,7
	Saldo	100%	83%	-	99%	-	100%	97%	-	100%	-	93%	-	-	100%	100%	-	100%	93%
Pronaf	Programação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Concessão	0,0	1.712,7	0,0	11,9	0,0	0,0	1.238,3	0,0	0,0	0,0	6,5	0,0	0,7	7,0	0,0	138,5	0,1	3.115,6
	Saldo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pronamp	Programação	0,0	1.281,6	0,0	0,0	0,0	0,0	1.282,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	578,8	1.130,0	4.272,4
	Concessão	0,0	554,3	0,0	0,0	0,0	0,0	338,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	69,7	0,3	962,8
	Saldo	-	57%	-	-	-	-	74%	-	-	-	-	-	-	-	-	88%	100%	77%
Empresarial	Programação	0,0	0,0	0,0	539,2	150,0	0,0	0,0	0,0	190,0	0,0	0,0	0,0	0,0	70,0	0,0	711,9	711,9	2.373,0
	Concessão	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	120,0	0,0	120,0
	Saldo	-	-	-	100%	100%	-	-	-	100%	-	-	-	-	100%	-	83%	100%	95%
Total Programado	138,8	12.554,7	3.000,0	3.089,2	150,0	385,0	12.543,0	632,8	472,0	629,9	4.602,9	554,5	83,5	124,0	800,0	1.750,7	2.441,9	43.952,9	
Total Concedido	0,0	2.762,4	0,0	19,8	0,0	0,0	1.297,0	0,0	0,0	0,0	442,8	0,0	2,3	0,0	0,0	201,5	0,3	4.726,1	
Saldo Total	100%	78%	100%	99%	100%	100%	90%	100%	100%	100%	90%	100%	97%	100%	100%	88%	100%	89%	

Fonte: Portarias de equalização e Sicor (dados referente ao período de jul/23 - ago/23, extraídos em 05/09/2023). Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA.



Recursos Equalizáveis – R\$ milhões

Agricultura Comercial - Custeio e Comercialização: Limites e Concessões com Recursos Equalizáveis (R\$ milhões) - Posição em ago/2023

CUSTEIO E COMERC.		Banco do Brasil	Banrisul	BASA	BNDES	BRB	CEF	Credialiança	Credicoamo	CrediSIS	Cresol	Desenbahia	Primacredi	Sicoob	Sicredi	Todas IF's
Pronaf	Programação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Concessão	0,0	142,0	0,0	1.453,5	0,0	0,0	3,0	17,3	0,0	12,7	0,0	0,0	408,4	681,2	1.264,6
	Saldo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pronamp	Programação	0,0	3.119,8	0,0	1.188,0	0,0	0,0	37,7	36,0	0,0	325,5	0,0	45,0	3.564,0	3.564,0	11.880,0
	Concessão	0,0	444,2	0,0	696,4	0,0	0,0	16,7	15,0	0,0	23,4	0,0	0,0	1.187,4	2.252,5	3.939,3
	Saldo	-	86%	-	41%	-	-	56%	58%	-	93%	-	100%	67%	37%	67%
Empresarial	Programação	10.107,5	2.304,0	225,0	1.080,0	285,3	3.690,0	0,0	571,1	22,5	315,0	9,0	360,0	8.246,7	11.664,0	38.880,0
	Concessão	5.989,4	142,6	0,0	582,4	0,0	473,2	0,0	228,7	2,9	0,0	0,0	33,5	1.130,0	1.775,8	9.776,2
	Saldo	41%	94%	100%	46%	100%	87%	-	60%	87%	-	100%	91%	86%	85%	75%
Comerc.	Programação	340,5	172,0	50,0	0,0	127,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,0	0,0	100,0	340,5	0,0	1.135,0
	Concessão	0,0	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29,3	0,0	30,0
	Saldo	100%	100%	100%	-	100%	-	-	-	-	100%	-	-	100%	91%	-
Total Programado		10.448,0	5.595,8	275,0	2.268,0	412,3	3.690,0	37,7	607,1	22,5	645,5	9,0	505,0	12.151,2	15.228,0	51.895,0
Total Concedido		5.989,4	587,6	0,0	1.278,8	0,0	473,2	16,7	243,7	2,9	23,4	0,0	33,5	2.346,7	4.028,3	15.024,2
Saldo Total		43%	89%	100%	44%	100%	87%	56%	60%	87%	96%	100%	93%	81%	74%	71%

**MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA
E PECUÁRIA**

